

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI-203

आधुनिक भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, कथा तथा खण्ड में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Critically examine the role of Aurangzeb in the decline of Mughal empire.

मुग़ल साम्राज्य के पतन में औरंगजेब की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

- Q.2.** Describe the nature and expansion of British colonial system in India.

भारत में ब्रिटिश उपनिवेशिक प्रणाली की स्थापना और प्रसार की प्रकृति का वर्णन कीजिये।

- Q.3.** Critically examine the theory of 'Wealth Drain'.

सम्पदा फ्लायन के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

- Q.4.** What do you understand by Dual System of administration? Describe in detail.

द्वैध शासन प्रणाली से आप क्या समझते हैं? विस्तार से वर्णन कीजिये।

- Q.5. Shed light on economic policy of British administration after 1858.**

1858 के पश्चात ब्रिटिश की आर्थिक नीतियों पर प्रकाश डालिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. First Anglo-Maratha War (1775-82)**
प्रथम आंग्ल–मराठा युद्ध (1775–82)

- Q.2. Comment on Mahalwari System**
महलवारी व्यवस्था पर टिप्पणी कीजिये।

P.T.O.

Q.3. Policy of equal federation
बराबर के संघ की नीति 1935–47

Q.4. Policy of lapse
हड्डप नीति।

Q.5. Anglo-Gorkha relations
आंगल—गोरखा संबंध

Q.6. First Carnatic war (1746-48)
प्रथम कर्नाटक युद्ध (1746–48)

Q.7. Treaty of Surat
सूरत की संधि

Q.8. East India Company and Nepal relations.
ईस्ट इंडिया कंपनी और नेपाल संबंध
